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ABSTRAKT

Tato diplomová práce studovala schopnost kometabolického rozkladu trichloroethenu

(TCE) za snížených teplot, a to kulturami získanými na Ústavu inženýrství ochrany

životního prostředí FT UTB ve Zlíně, označenými jako 1A, 5A, 6A, 6B a 12A.

Trichloroethen je látka, kterou některé bakterie dokáží rozložit jen po indukci určitého

enzymu, a to fenol 2-monooxygenázy, díky přítomnému fenolu, který slouží také uvedeným

kulturám jako růstový substrát. Pokusy byly zaměřeny na zkoumání schopnosti jednotlivých

bakterií rozkládat TCE při zvýšených koncentracích a postupně bylo zjištěno, že míra

rozkladu TCE se u daných kultur mírně liší. Kultury 1A, 5A a 6B byly schopny zcela rozložit

cca 2,5 mg TCE /l během třech týdnů inkubace při teplotách okolo 8°C, po růstu na fenolu

o koncentraci 200 mg/l. Kultury 6A a 12A za stejných podmínek rozložily jen 83 – 87%

TCE. Bylo tak prokázáno, že kultury jsou použitelné pro bioremediaci chladných

podzemních vod kontaminovaných TCE.
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ABSTRACT

This diploma thesis dealt with the ability of cometabolic degradation of trichloroethene

(TCE) at low temperatures by strains obtained at the Institute of Environmental Protection

Engineering FT UTB in Zlín, designated as 1A, 5A, 6A, 6B and 12A.

Trichloroethene is a toxic substance, which may be degraded by some bacteria, but only

under a production of certain enzyme, namely phenol 2-monooxygenase. The enzyme is

produced by phenol growing bacteria, thanks to the phenol present, which also serves the

mentioned cultures as a growth substrate. The experiments were aimed at researching the

ability of individual bacterial strains to degrade TCE during its increased concentrations

under low temperature and it was found that the rate of TCE decomposition varies slightly

between studied strains. The extent of TCE degradation was found to be slightly different

among the given cultures. Strains 1A, 5A and 6B were able to degrade approximately 2,5

mg TCE/l in three weeks of incubation at 8 °C, after their growth on 200 mg/l phenol. Strains

6A and 12A degraded only 83–87% of TCE under the same conditions. Thus, it has been

shown that these bacterial strains are capable of bioremediation of cold groundwater

contaminated by TCE.
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ÚVOD

Přibližně 88 % používané sladké vody v Evropě pochází ze zdrojů řek a podzemních vod.

Podzemní vody jsou náchylné ke kontaminaci ze zdrojů, které nemohou ovlivnit povrchové

vody, proto je důležité předcházet jejich kontaminaci. Do biosystémů se tyto látky dostávají

jak z přírodních zdrojů, tak z antropogenních činností. Jelikož jejich toxický účinek byl

objeven až později, spousta toxických látek díky tomu dodnes přetrvává v životním

prostředí, protože dříve byly tyto látky neomezeně používány. K odstranění různých

škodlivin se používají fyzikální, chemické a biologické metody, ale nejlepší možností stále

zůstávají biologické metody, které jsou založeny na biologickém rozkladu, protože jsou

velmi účinné a šetrné k životnímu prostředí. Trichloroethen sice není xenobiotikum, protože

se přirozeně vyskytuje ve velmi malém množství v prostředí, jeho významné koncentrace ve

vnějším prostředí jsou však výsledkem znečištění lidskou činností. Ze zkoušek na zvířatech

byla prokázána jeho toxicita a je předpokládána i jeho karcinogenita i mutanogenita u

člověka. Dále je nedílnou součástí při tvorbě přízemního ozonu. Kontaminací vod dochází

k narušení rovnováhy ekosystému a také k otravě vodních živočichů. Nejzávažnějším

dopadem jeho výskytu v podzemních vodách je však znehodnocení zdrojů pitných vod,

neboť i v nízkých koncentracích představuje látku krajně nežádoucí. Přesto, že jeho

používání bylo omezeno, neustále se vyskytuje v malých koncentracích v podzemních

vodách. V 80. letech minulého století bylo předpokládáno, že se jedná o málo rozšířené

reakce typu kometabolické biotransformace trichloroethenu. Schopnost bakterií rozkládat

trichloroethen byla v dřívějších dobách popsána při teplotách okolo 25 °C. Dnes už víme, že

rozklad trichloroethenu pomocí některých bakterií je možný i při teplotě cca 8 °C, která se

vyskytuje v podzemních vodách.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMETABOLICKÉ BIOTRANSFORMACE

Způsobů čištění životního prostředí je mnoho za použití fyzikálních, chemických a

biologických metod. Ovšem použití biologických metod na bázi biologického rozkladu, tedy

proces biodegradace, zůstává z hlediska efektivnosti a šetrnosti nejlepší možností.

Biodegradace zahrnuje použití mikroorganismů, které mohou asimilovat znečišťující látky

jako své růstové substráty, což vede následně k jejich odstranění. Bohužel mnoho

znečišťujících látek, jako jsou vysokomolekulární plasty a polymery, některé alifatické i

aromatické polychlorované polutanty, některé pesticidy či syntetická barviva nelze využít

jako růstové substráty mikroorganismů, a z toho důvodu tyto látky nelze odstranit pomocí

biodegradace. Jejich biodegradaci mohou provádět pouze některé mikroorganizmy, které je

budou degradovat jako nerůstové substráty. Jelikož takové substráty neposkytují zdroj

energie a/nebo uhlíku (nebo je poskytují jen v nepatrných koncentracích), nejsou pro

mikroorganismy výhodné a jejich biodegradace je výsledkem náhodné přeměny. Tento

proces, známý jako kometabolismus, byl definovaný na počátku 80. let Daltonem a

Stirlingem jako „transformace nerůstového substrátu v povinné přítomnosti růstového

substrátu nebo jiné transformovatelné sloučeniny“. Důkazy dnes poukazují na širokou škálu

mikroorganismů, schopných degradace různých chemických sloučenin nebo xenobiotik

pomocí kometabolismu (Nzila, 2013). Příkladem je benzo[a]pyren, který může být

biomineralizován na CO2 bakterií Pseudomonas saccharophilia v přítomnosti substrátu

fenantrenu nebo salicylátu (Chen and Aitken, 1999). Dalším příkladem je Sphingomonas

paucimobilis v přítomnost glukózy nebo kvasičného extraktu (Ye et al., 1996) a

Stenotrophomonas maltophilia v přítomnosti pyrenu (Juhasz and Naidu, 2000).

Obrázek 1 Strukturní vzorec benzo[a]pyrenu (vlevo), fenantrenu (uprostřed) a kyseliny

salicylové (vpravo)

(upraveno dle Fabiánová, 2010)
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Zpočátku, po objevení kometabolických reakcí, se zdálo, že jde o nepočetné procesy.

V letech po roce 2000 však byl tento termín používán stále častěji k popsání celé řady

různých degradačních procesů. Nejlepší definicí tohoto pojmu je „mikrobiální degradace

sloučeniny v přítomnosti jiné, důležité sloučeniny“. Proces kometabolické degradace

spočívá v tom, že je přítomna pouze mikrobiální kultura, která je schopná rozložit danou

látku v přítomnosti jiných sloučenin, a to substrátů, které mohou být v některých případech

specifické, ale v jiných případech mohou být i nespecifické. Specifické substráty jsou

vyžadovány v procesu, který se nazývá analogové obohacování – zde se ve stejnou dobu, na

stejném místě nachází špatně rozložitelná sloučenina a specifický substrát, které jsou

strukturně příbuzné, a kde specifický substrát má za úkol indukovat produkci některých,

(nebo také všech enzymů), které jsou potřebné k degradaci oné špatně rozložitelné

sloučeniny, která sama o sobě neumí působit jako induktor; a to pouze tehdy, pokud tyto

enzymy jsou nespecifické vůči jiným přítomným látkám. Výsledkem je úplná nebo částečná

mikrobiální degradace cílové látky. Příkladem je přídavek bifenylu podporujícího

biodegradaci polychlorovaných bifenylů. Nespecifickou kometabolickou degradaci můžeme

ve většině případů najít tehdy, pokud degradující organismy nemají zjevný prospěch

z biodegradace odolné sloučeniny, jelikož nemohou využívat energii ani výsledný uhlík, na

kterém by mohly růst. Tyto procesy někdy označujeme jako degradaci zdarma, nebo také

náhodnou degradaci. Občas je uváděn nesprávný příklad biodegradačního procesu

v souvislosti s tím, že mikroorganismy schopné degradace požadují pouze malé množství

růstových faktorů (např. vitamín nebo aminokyselinu) (Kennes-Veiga et al., 2022).

Mikroorganismy schopné kometabolické biostransformace umí obvykle degradovat


[…]


koncentraci TCE (nad 5 mg/l) velmi zvláštně – růst kultury probíhal v jednotlivých vialkách

velmi odlišně, v některých byl růst patrný již 7. nebo 14. den pokusu, v jiných však k růstu

došlo až po 28 dnech. Tuto skutečnost lze také vyčíst z tabulky 17, kdy je patrné, že hustota

buněk kultury dosáhla ve stejných časech v různých vialkách různé hodnoty. Důvod odlišné

rychlosti růstu kultury v jednotlivých vialkách nebylo možné z tohoto pokusu a z

provedených měření vyvodit, lze však vyslovit domněnku, že souvisí s toxicitou TCE ve

vysoké koncentraci a v drobných rozdílech při přípravě vialek. Pokus však dokázal, že

kultura 1A je principiálně schopna i vysoké koncentrace TCE významně snížit.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo ověřit schopnost gramnegativních bakterií degradovat

trichloroethen při nízké teplotě 8°C, která se vyskytuje v podzemních vodách, jelikož se

trichloroethen neustále vyskytuje v malých koncentracích v podzemních vodách a jeho

působení má toxické až mutagenní účinky na organismus.

Byla provedena série šesti pokusů, kdy první tři pokusy se zabývaly schopností dříve

vybraných kultur degradovat trichloroethen při jeho postupně se zvyšujících koncentrací.

První pokus studoval schopnost kultur 1A, 5A, 6B, 6A a 12A degradovat trichloroethen při

vstupní koncentraci 2,5 mg/l. Kultury 1A, 5A a 6B dokázaly rozložit 100% TCE z jeho

výchozí koncentrace, zatímco kultury 6A a 12A rozložily jen 86 % a 72 %. Do dalších

pokusů byly použity jen kultury 1A a 6B, jelikož měly oproti kultuře 5A rychlejší růst na

fenolu. Uvedené kultury byly dále testovány v druhém pokusu na rozklad TCE při zvýšené

koncentraci, a to kolem 3,5 mg/l. Zde došlo kulturou 1A po 26 dnech k 99,4% odstranění

TCE. Kultura 1A prokázala tak významně lepší degradační schopnosti oproti kultuře 6B.

Třetí pokus ze série zahrnoval kulturu 1A, testovanou při dále zvýšené koncentraci TCE nad

5 mg/l. Bylo prokázáno, že kultura rozložila po 61 dnech 78,1 % TCE z jeho výchozí

koncentrace. Tato kultura však měla dlouhou lagovou fázi, proto bylo navrhnuto pracovat

v dalších pokusech s kulturami 1A a 6B, předinkubovanými buď na fenolu, nebo následně

na fenolu s tryptonem; také byla připravena rozsáhlejší řada pokusných vialek tak, aby

degradace TCE mohla být sledována v různých časových intervalech a byly tak sestaveny

degradační křivky. Současně byl v těchto pokusech pomocí optické density sledován růst

obou kultur po naočkování do vialek s fenolem (200 mg/l) a TCE. Čtvrtý pokus se zabýval

schopností kultur 1A a 6B indukovaných na fenolu degradovat TCE při vstupní koncentraci

TCE okolo 3,5 mg/l. U kultury 1A byla slabá degradace zaznamenána již 5. den a pak

rychleji pokračovala až do 16. dne, následně degradace zpomalila; vedla ke snížení

koncentrace TCE o 97,3 % během 23 dnů. Kultura 6B měla zpočátku dlouhou lagovou fázi,

téměř 10 dní, poté však byla zaznamenána rychlá degradace do 13. dne, následně tato

degradace do konce pokusu probíhala již zvolna.

Ve zbývajících pokusech již bylo pracováno jen s kulturou 1A, která se jevila jako

nejúčinnější při rozkladu TCE. Pátý pokus probíhal tak, že byla kultura 1A předinkubovaná

na směsi fenolu (200 mg/l) a tryptonu (100 mg/l). Výsledkem bylo, že kultura 1A poté ve

vlastním pokusu, při růstu na fenolu, rozložila po 24 dnech 99,2 % TCE z jeho výchozí

koncentrace kolem 3,5 mg/l. Degradace byla zaznamenána již 6. den inkubace a pokračovala
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zvolna až do 24. dne. Hodnoty ukazující růst kultury (optické density) se zvyšovaly do 10.

dne pokusu, následně zůstávaly do konce pokusu téměř stejné. Tento pokus se prokázal jako

účinný, proto bylo v závěrečném pokusu pracováno se zvýšenou koncentrací TCE nad 5

mg/l - v něm byla použita kultura 1A opět předinkubovaná na fenolu s tryptonem. Zde však

bylo zjištěno, že růst kultury probíhal při této vysoké koncentraci TCE v různých vialkách

značně různou rychlostí. Důvod, proč se tomu tak dělo, nebyl zjištěn, a proto by bylo vhodné

tuto problematiku prověřit hlubším testováním v budoucnu. Přes uvedenou skutečnost

prokázala kultura 1A schopnost za 49 dní snížit i tuto vysokou koncentraci TCE.

Celkově tato diplomová práce prokázala vysokou účinnost bakteriální kultury 1A

odstraňovat kometabolicky trichloroethen při 8°C, po růstu na fenolu, a to při koncentracích

TCE až 3,5 mg/l.
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BcP Bakalářská práce

CO Oxid uhelnatý
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ČOV Čistírny odpadních vod

DCE Dichlorethylen

ECD Detektor elektronového záchytu

FID Plamenoionizační detektor

MM Minerální médium

OD Optická hustota

OMP Organické mikropolutanty

PAH Polyaromatické uhlovodíky

TCE Trichloroethen

TP Transformační produkty

TYA Trypton Yeast Extract Agar

UV Ultrafialové záření

VC Vinylchlorid

VOC Těkavé organické látky

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 60
