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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce Br. Kláry Parouškové vypracovaná na téma „Degradace trichloroethenu
gramnegativními bakteriemi při nízké teplotě“ má celkem 62 číslovaných stran, rozčleněných do 4
kapitol, obsahuje 22 obrázků a 17 tabulek.
V teoretické části se diplomantka zabývá problémem kometabolické biotransformace, dále velmi
stručně a obecně kometabolickou biotransformací některých organických mikropolutantů (OMP),
např. léčiv, hormonů atd., polyaromatických uhlovodíků v podmínkách aerobních, anoxických i
anaerobních. V tabulce č.1 uvádí příklady enzymů, které se podílí na kometabolické biotransformaci
některých OMP. Následně se zabývá kometabolickou bakteriální degradací trichloroethenu (TCE),
popisuje proces degradace TCE přes TCE-epoxid a následnou hydrolýzu na konečné produkty.
Vzhledem k tomu, že se tato diplomová práce zaměřuje na testování degradace TCE za snížených
teplot, předpokládala bych v textu uvést také za jakých teplot byly pokusy v jednotlivých pracích
provedeny. Dále autorka podrobně popisuje výsledky z diplomové práce Ing. Sabiny Krajčiříkové na
téma „Degradace trichloroethenu bakterií Comamonas testosteroni za snížených teplot“. Toto je
jediná práce degradace TCE při nižších teplotách, kromě této práce není v teoretické části o žádné
jiné zmínka. Pokud nejsou do dnešní doby známy žádné práce degradace TCE za nižších teplot, mělo
by se to v rešeršní části uvést. Autorka uvádí celkem 18 původních citačních zdrojů, z nichž část se
zaměřuje na kometabolickou degradaci polyaromatických uhlovodíků. Z názvů zdrojů v seznamu
použité literatury usuzuji, že pouze 5 článků a 1 diplomová práce se věnuje kometabolické degradaci
TCE.
V textu nejsou definovány cíle práce. Ve druhé kapitole je uveden původ použitých kultur, které byly
získány z nedokončené práce M. Pekárka. Asi bych tuto část zařadila do části praktické.
V praktické části jsou popsány použité metody, chemikálie, přístroje, analýzy.
Nejdříve bylo testováno 6 kultur pro kometabolickou degradaci TCE o koncentraci 2,5 mg/l a
koncentraci fenolu 200 mg/l. Na základě výsledků byly vybrány do dalších pokusů pouze dvě kultury,
se kterými probíhaly následné pokusy (zvyšování koncentrace TCE apod.). Naměřené výsledky jsou
chronologicky zpracovány ve formě tabulek a obrázků. Výsledky jednotlivých pokusů jsou řádně
okomentovány. Z celkového počtu 22 obrázku je 13 chromatografických záznamů, přičemž by stačil
jeden chromatogram, který ukazuje retenční čas TCE a plochu píku. Naměřené hodnoty ploch píků
odpovídající TCE po jednotlivých pokusech jsou uvedeny v tabulkách.
V závěru diplomantka shrnuje veškeré naměřené výsledky a vyhodnocuje jako nejvhodnější kulturu
A1, jejíž původ je řeka Dřevnice ve Zlíně.
Celkový dojem z práce je sice dobrý, literární rešerše však není v plné míře dostatečná, je zde velmi
málo použitých zdrojů odpovídajících tématu. Diskuse výsledků je již věcná, srozumitelná. Práce je
velmi přínosná pro studium degradace trichloroethenu za podmínek nízkých teplot (v tomto případě
8°C), které se vyskytují v podzemních vodách.
Jako oponent doporučuji předloženou diplomovou práci k obhajobě s hodnocením B- velmi dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Máte nějaký názor na to, že kultura A1 má nejlepší schopnost degradovat TCE

v přítomnosti fenolu nejlépe ze všech použitých kultur?

V Zlíně dne 24.5.2023

Podpis oponenta diplomové práce